份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院党发〔2024〕25 号

各二级党组织、各单位：

《西安交通工程学院意识形态工作主要任务与责任清单》

已经学校 2024 年 4 月 9 日党委会审定通过，现予以印发，请遵

照执行。

附件：西安交通工程学院意识形态工作主要任务与责任清单

中共西安交通工程学院委员会

2024 年 4 月 10 日

附件

序号 主要任务 责任单位
主体

责任人

一

1.做好保密工作，积极宣传保密新规定、新知识、新技能、新要求，提升广大师生保密意识，

维护校园安全；

2.审核把关学校主页的学校简介、领导介绍、通知公告、信息公开等内容，及时维护，确保信

息准确；

3.负责全校稳定安全工作的综合协调和督查督办，配合做好校园安全预防、突发事件处置等工

作；

4.做好信访工作，畅通信访渠道，认真处理来信、接待来访，倾听师生意见、建议;

5.管好重点人群，逐一完善高校重点人稳控责任和教育转化。

党政办公室

稳定办公室 赵征

二

1.将意识形态工作纳入执行党的纪律尤其是政治纪律和政治规矩的监督检查范围；

2.对意识形态领域出现严重错误倾向等重大问题，造成不良影响的行为，严肃追究相关责任人

的责任。

纪委 张庆生

— 3 —

三

1.把意识形态工作纳入处级单位和干部年度考核中，纳入基层党组织书记抓党建工作的考核体

系，并将意识形态工作作为领导班子和领导干部考察考核的主要内容，作为干部评价使用和奖

惩的重要依据；

2.把意识形态工作作为党员领导干部教育培训的重要内容，提高政治素养和抓意识形态工作的

能力；

3.在校党委领导下，选优配强宣传部门干部队伍。

党委组织部

人事处

王宁宁

朱东霞

四

1.在党委统一领导下，指导、组织、协调、管理、督查各级党组织意识形态工作；

2.加强正面宣传，牢牢把握宣传思想工作的政治方向和舆论导向，弘扬主旋律，传播正能量；

3.组织、指导基层党组织开展政治理论学习；

4.定期研判意识形态领域情况，向校党委汇报学校意识形态工作；

5.加强校报、广播、新闻网、宣传栏、新媒体平台、校内出版物等宣传阵地管理，完善制度和

工作机制；

6.严格落实校内学术报告、学术沙龙、讲座论坛、研讨会、读书会、展览等“一事一报”“一会

一报”制度；

7.监测校内网络舆情，建立网络舆情台账，做好重大舆情事件的追踪、研判、预警、管控、引

导、应对处置、跟踪反馈等工作。

8.对学校主页的新闻发布、校内媒体及对内、对外宣传采访报道内容进行审查；

9.及时有效处置意识形态领域重大问题，对错误思潮和言论进行批驳；

10.组织、指导开展践行社会主义核心价值观的校园文化活动，广泛开展社会主义核心价值观“进

校园”工作；

11. 定期研究部署精神文明建设工作，组织开展“文明校园”创建工作。

党委宣传部 界威锋

— 4 —

五

1.开展马克思主义国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观教育，开展马克思主义宗教理论、

党的宗教政策和国家相关法律法规的宣传教育；

2.加大防范校园传教和宗教渗透力度，严禁在学校传播宗教、发展信徒，严禁在学校设立宗教

活动场所、建立宗教团体和组织、举行宗教活动，散发宗教类出版物及宣传品；

3.进一步加强对各民主党派和无党派、宗教信仰人士的政治引导，做好他们的思想政治工作，

突出对党外知识分子的政治引领和政治吸纳，引导他们与党同心同德、同向同行；

4.做好党外知识分子特别是青年教师和有名望教师的思想政治工作，加强对党外人士及港澳台

教师、学生的思想引导和团结教育工作。

党委统战部 杨浩成

六

1.加强学生思想政治教育工作，开展社会主义核心价值观教育与“四史”教育，防范和抵御境

外敌对势力对学生思想的渗透；

2.持续提升大学生思想政治教育的针对性和实效性；

3.加强以辅导员、学生党员为骨干力量的网络思政工作团队建设、管理；

4.大力开展形势与政策宣讲；

5.做好学生自主管理指导工作，确保学生自主管理的正确方向。

学生工作部 钱穆萨

七

1.加强职工的职业理想教育和职业道德教育，积极组织开展健康向上的文体活动；

2.配合教师工作部等部门，在全校教职工中开展师德师风建设活动，进一步树立广大教职工正

确的教育观，营造立德树人的良好氛围。

工会 张庆生

— 5 —

八

1.加强对学生会、学生社团、读书会、学术沙龙等阵地的管理，制定大学生社团成立和年度检

查制度；

2.加强学生文艺演出、学生会及学生社团活动的管理；

3.加强对学生会、学生社团规范管理，充分发挥学生党团干部的自主管理和桥梁纽带作用；

4.深入实施“青年马克思主义者培育工程”，在学生中培育一大批政治骨干，发挥好他们的示范

带动作用。

团委 王小英

九

1.加强课堂教学管理，严明课堂讲授纪律，确保课堂教学正确的政治方向；

2.坚持学术研究无禁区、课堂讲授有纪律，对在课堂教学中的不当言论要依法依规作出相应的

处理；

3.把好教材选购关，把统一使用重点工程教材纳入教学计划和评估内容；

4.加强在线开放课程、学习平台等网络课堂管理，严格意识形态审查；

5.建立健全校领导和教学管理人员听课制度。

教务处

质评处

潘春辉

张小菊

十

1.对教师个人接受、申请境外学术资金资助行为执行审批制度；

2.建立健全学术安全教育培训制度，做好哲学社会科学类课题的备案检查工作；

3.建立健全哲学社会科学研究成果意识形态审查机制；

4.建立健全学术制度和科研管理制度，建立学术道德规范和学术不端行为查处机制，规范学术

行为，端正学术风气。

科研处 李宗孝

— 6 —

十一

1.严把教职工聘用考核政治关，把政治标准作为教职工聘用、考核的基本标准；

2.加强思政课教师和辅导员队伍建设与管理；

3.将思想政治考核纳入教职员工的年度考核、职称晋升考核中；

4.扎实推进师德建设、严格落实教师在岗位聘任、职称评审、评奖评优中师德师风“一票否决

制”；

5.加强对教师培训的管理，利用岗前培训、集中培训，宣讲意识形态工作相关规定，提高教职

工政治鉴别力。

人事处

教师工作部
朱东霞

十二

1.加强留学生管理，建立健全课堂教学、教材选用等制度；

2.健全对外籍教师课堂教学和课外交流活动的审查和管理制度，及时处理违反规章制度的行为；

3.建立健全中外合作办学、对外文化交流、学术交流合作管理规定，加强境外非政府组织在学

校活动的管理；

4.建立健全境外基金准入机制，明确学校、教师、学生接受境外资金资助的范围、审批程序；

5.严格落实教职工因公出国（境）制度。

国际合作

交流处
曹曦文

十三

1.负责做好校园安全预防、周边治理、突发事件处置等工作，确保校园稳定安全；

2.严密监控境内外敌对势力和敌对分子利用热点事件，煽动师生情绪，从事渗透捣乱破坏活动，

配合统战部等部门加强对宗教传播的有效管理，防范和抵御敌对势力利用宗教对师生进行渗透；

3.加强对邪教、传销组织的防范和打击力度；

4.配合党委宣传部门和信息与教育技术中心做好舆情应对工作；

5.配合稳定办管好重点人群。

保卫处 刘士元

十四 对订购境外书籍报刊和学术文献数据库、接受捐赠出版物等进行意识形态审查。 图书馆 宇文高峰

十五
1.做好网络的技术保障和技术支持，不断提升校园网建设、运用、管理水平；

2.落实校园网络使用实名登记制度和用网责任制度，加强校园网不良信息排查；

信息与网络

中心
曹祥瑞

— 7 —

3.配合宣传部做好网络舆情监测工作，切实维护我校网络意识形态安全。

十六

落实中省关于思想政治理论课教育教学要求，不断加强马克思主义理论学科建设、教材建设、

人才队伍建设，定期研究解决存在的问题，切实推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教

材、进课堂、进学生头脑，不断提高思政课的教学质量。

马克思主义

学院

段联合

李艳

十七

1.在校党委的统一领导下，做好本单位意识形态领域工作。党委书记为第一责任人，重要工作

亲自部署、重要问题亲自过问、重大问题亲自处理。班子其他成员根据工作分工，按照“一岗

双责”要求，对职责范围内的意识形态工作负领导责任；

2.认真贯彻落实学校党委关于意识形态工作的决策部署和指示精神；

3.建立健全本单位意识形态工作机制，统筹协调、指导、监督本单位在教学、科研、学科建设、

管理和服务中的意识形态工作；

4.加强对本单位党员领导干部、师生员工意识形态教育培训，增强责任意识，提高政治鉴别力；

5.每年至少安排 2次有关意识形态的专题学习，定期分析研判本单位意识形态领域情况；及时

向学校党委报告本单位意识形态领域的重大情况并提出建设性意见，并在本单位合适范围内及

时通报；

6.加强对本单位意识形态阵地的管理，包括：学生课堂、单位网站、出版物、文艺作品、学会、

协会、学术报告、讲座论坛、学术沙龙、研讨会、读书会、演艺、展览活动等。

7.加强本单位对外文化交流活动、学术交流合作的管理，坚决封堵境外政治性有害出版物向校

内渗透；

8.建设、维护、管理好本单位网站，高度关注网络舆情，及时处置不良信息，配合相关部门做

各二级党组

织

各二级党

组织书记，

行政负责

人

— 8 —

好重大舆情处置工作；

9.认真落实政治学习制度，及时学习、宣传、贯彻上级要求，全年组织中心组学习不少于 6次；

10. 领导、组织对本单位意识形态领域重大问题的处置工作；

11. 领导班子成员特别是主要负责同志要带头深入师生、联系师生，尤其注重做好学科带头人、

学术骨干的思想政治工作，针对重大思想理论问题、重大工作部署、重大改革政策及社会思潮

动态，及时进行观点交流、思想引导，加强对党外知识分子的政治引领和政治吸纳。

抄送:校领导。

西安交通工程学院办公室 2024 年 4月 10日印发